
 

 
  

Determinazione n.19 del  10/05/2023 
 
OGGETTO: PROPOSTA DI REVOCA ORDINE ALLA DITTA INFOCERT SPA SUL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) PERRINNOVO DEL 
CERTIFICATO DI SOTTOSCRIZIONE E DI AUTENTICAZIONE DI N. 1 FIRME DIGITALI SU 
BUSINESS KEY.  

 
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
PREMESSO CHE: 

- al fine di perseguire gli obiettivi di digitalizzazione della propria attività e attuare gli adempimenti di legge, 
ATO-Raveva la necessità di rinnovaren.1certificato di firma digitale (senza Carta Nazionale dei Servizi) in 
scadenza il 11/05/2023, per il Presidente di ATO-R, Avv. Maurizio Giuseppe Rossi, acquistata dalla Ditta 
Infocert spasul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

 
CONSIDERATO CHE: 

- sul portale MEPA era stato individuato il bando “SERVIZI DI FIRMA DIGITALE E MARCA TEMPORALE” 
che comprende in servizio di rinnovo autenticazione e sottoscrizione firma digitale su dispositivi Business 
Key, comparabili con quelli oggetto della presente procedura di approvvigionamento; 

 
- con Determinazione n. 16 del 27/04/2023 nell’ambito del bando sopracitato e con ordine MEPA n. 

7244847, si affidava alla società Infocert spa, P.I. 07945211006, Via Piazza Sallustio 9, Roma (RM), il 
rinnovo delservizio di autenticazione e sottoscrizione firma digitale su dispositivi Business Key,per il costo 
unitario pari a €25,00 + IVA, per un totale complessivo per n. 1 dispositivi per€30,50; 

 
- solo nella fase operativa di rinnovo, una volta ricevuto il coupon di acquisto da parte della società Infocert 

spa a seguito del citato ordine MEPA n. 7244847,veniva dalla ditta stessa comunicato che il dispositivo 
hardware attualmente in possesso di ATO-R, risultava obsoleto e quindi non più utilizzabile e l’ente 
avrebbe dovuto acquistarne uno nuovo. 

 
DATO PERTANTO ATTO dell’impossibilità di portare avanti l’acquisto del servizio di rinnovo del certificato 
digitale sul dispositivo di firma digitale su Business Key attualmente in possesso di ATO-R, di cui alla 
Determinazione n. 16 del 27/04/2023. 
 
RITENUTO DI avvalersi della possibilità di procedere alla proposta di revoca dell’ordine n.7244847 attraverso 
adeguata procedura sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 
 
Visto lo Statuto e il vigente Regolamento di contabilità. 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
Vista la Determinazione n. 22 del 20/05/2019 di attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa con le 
relative funzioni alla stessa assegnate e la Determinazione di rinnovo n. 23 del 19/05/2022. 
 
Sentito il Segretario, che ai sensi dell’art. 26 dello Statuto, è il responsabile dell’amministrazione generale 
dell’ente. 
 
In esecuzione della deliberazione dell’Assemblea n. 7 del 20/04/023 di approvazione del Bilancio di previsione 
per il triennio 2023-2025. 

ORIGINALE 



 

 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate,dell’impossibilità di 

portare avanti l’acquisto su portale MEPA del servizio di rinnovo del certificato digitale sul dispositivo di 
firma digitale su Business Keyattualmente in possesso di ATO-R, di cui alla Determinazione n. 16 del 
27/04/2023. 
 

2. Di procedere, pertanto, per le motivazioni espresse in premessae qui integralmente richiamate, alla 
proposta di revoca dell’ordine n. 7244847 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
per il servizio di rinnovo del certificato di sottoscrizione e di autenticazionedin. 1 dispositivodi firma digitale 
su Business Key,alla società Infocert spa, P.I. 07945211006, Via Piazza Sallustio 9, Roma (RM) per € 
30,50 (IVA compresa). 
 

3. Di eliminare, per quanto sopra,l’impegno della somma di €30,50, compresa IVA, a favore della società 
Infocert spa - P.I. 07945211006 – Via Piazza Sallustio 9, Roma (RM), imputata sul Bilancio di Previsione 
2021-2023, esercizio 2023,Missione 1, Programma 2, Titolo I, Macroaggregato 3,cap 145/5 “Servizi per 
sistemi informatici e relativa manutenzione”. 
 

 
La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.lgs. 267/2000) 
 

  
 Torino, 10/05/2023 
 
 

La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 


